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سنجش رضایتمندي زنان از پارک های بانوان
)مطالعه موردي: پارک های بانوان تبریز ( *

مهندس ملیحه هاشمی تیله نویی٭٭، دکتر مرتضی میرغلامی٭٭٭،دکتر مجتبی رفیعیان٭٭٭٭

تاریخ دریافت مقاله:    1391/10/11
تاریخ پذیرش نهایی:   1392/02/30

چکیده
این تحقیق به بررســي و ارزیابي سطح رضایتمندي زنان استفاده كننده از پارك های بانوان شهر تبریز می پردازد و دنبال پاسخ 
به این پرســش اســت كه آیا این گونه پارك ها یك راه حل مناسب براي آزادي و راحتي زنان مي باشند یا نوعی محبوس نمودن 
زنان در میان دیوارهاي بلند و جدایي گزیني جنسیتي محسوب می شود. چهار پارك بانوان در شهر تبریز به عنوان نمونه انتخاب 
شــد و با طرح پرســش نامه، رضایتمندي بانوان در این چهار پارك مورد سنجش و مقایســه قرار گرفت. با توجه به مشكلات و 
پیشنهادات عنوان شده توسط بانوان معیارهایي جهت طراحي پارك هاي بانوان استنتاج گردید. ابزار اصلی تحقیق، مصاحبه عمیق 
و جامعه آماری، زنان استفاده کننده از پارک های بانوان بوده است که با روش نمونه گیری تصادفی انتخاب شده اند و نتایج مورد 
بحث و بررسی قرار گرفت. در انتها، نقاط مثبت و منفی پارک بانوان و مدل ارزیابی کیفیت پارک های بانوان با اصلاح مدل های 

مستخرج از متون نظری ارائه گردیده است.

واژههایکلیدی
پارك بانوان، رضایتمندي، تبریز، امنیت، تفکیک جنسیتی، تبریز

* اين مقاله برگرفته ازپايان نامه كارشناســی ارشــد شهرســازی باعنوان» مناســب سازی فضای شــهری برای بانوان« است كه به راهنمايي 
دكترمجتبی رفيعيان و دكتر مرتضی ميرغلامی دردانشگاه هنراسلامی تبريز انجام يافته است.

Email: maliheh.hashemi@yahoo.com                )كارشناس ارشد شهرسازی، دانشگاه هنر اسلامی، تبريز. )مسئول مکاتبات**
*** استاديار دانشگاه هنر اسلامی، تبريز.

**** دانشيار دانشگاه تربيت مدرس، تهران.
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مقدمه

حضور مردم فارغ از سن ، جنســیت، نژاد و طبقه اجتماعي در عرصه 
اجتماعي نشــان دهنده مدنیت و كیفیت بالاي زندگي شهري است. با 
اینكه نیمي از جمعیت شــهرها را زنان تشــكیل مي دهند و به صورت 
طبیعي داراي حقوق شــهروندي در اســتفاده از فضاها مي باشند اما 
تحقیقات و تجربیات بشــری نشان داده  است که این گروه از شرایط 
 Stimpson et al., 1981;(  نامساعد محیط های ساخته شده رنج می برند
 Matrix, 1984; Roberts, 1991; Greed, 1994; Little, 1994; Booth

 et al., 1996; Agrest et al., 1996; Darke et al., 2000; Anthony,

2001( . همچنیــن بانــوان براي حضور در عرصه هــاي عمومي دچار 

محدودیت هایی مي باشــند. در بسیاري از تحقیقات رفتاري- محیطي 
موجود، محدودیت هاي مؤثر بر اســتفاده زنان از فضاي عمومي مورد 
مطالعــه قرار گرفته اند. ایــن یافته ها در جدول 1 خلاصه شــده اند. 
محدودیت ها شامل محدودیت منابع )مانند محدودیت مالي(، احساسات 
منفي )مانند استرس و ترس(، مسئولیت هاي بازدارنده )مانند كارهاي 
خانه و مراقبت از كودكان( و شــرایط و هنجارهاي اجتماعي محدود 
كننده )مانند هنجارهاي جنســیتي محدودكننــده، برنامه و طرح هاي 
افراطــي( مي باشــد )Day, 2000(. این محدودیت هــا، مكان و زمان 
اســتفاده، اینكه زنان با چه كســاني و براي چه مدت از فضا استفاده 
مي كننــد و رفتار و تجارب زنان را هنگام اســتفاده از فضاي عمومي، 
تحت الشــعاع قرار مي دهند. ممکن است هر یک از این محدودیت ها 
به تنهایي تأثیر زیادي نداشته باشــد اما مجموعــه اي ترکیبي از این 
محدودیت ها اثربخش خواهند بود )Godbey & Crawford, 1987(. این 
محدودیت ها بر اســاس مشــخصه هاي مختلف نژادي/ قومي، طبقه 
اجتماعي، وضعیت تأهل، ســن، دین و توانایي فیزیكي به طور متفاوتي 

تجربه مي شوند )رفیعیان و سیفایی، 1384(.
باتوجــه بــه این محدودیت ها بــراي حضور راحــت و ایمن زنان در 
فضاهاي شــهري و افزایش ســرزندگي زنان در برخی کشورها نظیر 
ایران فضاهای مختص استفاده زنان مانند پارك های بانوان پیشنهاد 
گردیده  اســت. هدف اصلي حامیان این گونه فضاها استفاده از همه 
ظرفیت هــاي جامعــه براي حضور زنــان عنوان گردیده  اســت و نه 
جداســازی زنان از مردان، اما با این حال بســیاري از فعالان حقوق 
زنان به چنین طرح هایي خوشبین نیستند و تمایز این پارک ها را نوعی 
تبعیض می دانند. بــه عنوان مثال کاظمی )1388، 47( احداث پارك 
بانوان را نمونه اي از رفتارهای ســلیقه اي و اقدامي از ناحیه كارفرما- 
شهرداري ها- دانسته كه با هدف ارائه راه حل براي مشكلات موجود  

درپارك ها انجام گرفته اســت. لذا در این مطالعه پس از بیان ادبیات 
موضوعی، مدل مفهومی تحقیق ترســیم و سؤالاتی استخراج گردید و 
در 4 نمونه پارک های بانوان تبریز از طریق مصاحبه و مشــاهده مورد 
ســنجش قرار گرفت تا نظر اســتفاده کنندگان از این پارک ها ملاک 

قضاوت ما قرار گیرد.

تاریخچهایجادپارکبانواندرجهانوایران
 ســابقه ایجاد پارک هــای بانوان به ســال 1913، زمانی که زوجی 
به نــام جیمز و مری هیل زمینی را در شــهر هلنــا در ایالت مونتانا 
آمریــکا برای ایجــاد پارک به شــهرداری اهدا كردنــد بر می گردد. 
ایــن پارک را می تــوان اولین پــارک بانوان جهان محســوب کرد 
)Helenahistory, 2012(. پارک بانوان میامی در ســال 1992 در جهت 

بهبود کیفیت زندگی اجتماعی بانوان ساخته شد. این پارک 15 هکتاری 
در کنــار دریا، دارای آلاچیق و تســهیلات پیــک نیک و محل بازی 
کودکان بود )Park & Recreation, 2012 (. قبل از سال 2000 نیز مرکز 
پزشکی دانشگاه اوهایو برای بررسی تأثیر پارک بر سلامت زنان بیمار، 
پارک زنان را احداث نمود. نتایج بررســی ها طی ســال های متمادی 
نشان داد که پارک تأثیر بسیار مثبتی در شفای زنان بیمار داشته است. 
بنابرایــن آنها تصمیم بــه ایجاد پارک جدید در ســال 2012 نمودند
)Ohio State University Wexner Medical Center Expansion Blog, 2012(

در ســال 2000، پارک زنان و باغ افتخارات مشارکت زنان در طول 
تاریــخ، در شــیکاگو افتتاح شــد. در این پارک مســیر پیچ در پیچی 
ساخته شده است که اســتعاره از یک زن در حال حرکت از مرزهای 
 )Chicagoparkdistrict, 2012( ســنتی و دوره های زندگی خویش است
در ســال2010حدود 200 بانوی مســلمان در آمریــکا در نامه ای از 
فدراســیون تربیت بدنی خواستند تا ساعت هایی را در روز در پارک ها 
بــه آنها اختصاص دهند تا بتوانند به راحتی به تمرینات ورزشــی خود 
بپردازند. ســرانجام پس از پیگیری های مداوم و تلاش های فراوان، 
آنها توانســتند ساعت هایی از روزهای خاصی در هفته را برای تمرین 
و ورزش به دســت آورند. یکی از این مکان ها، دیربون1 اســت که در 
روزهای دوشنبه، چهارشنبه و جمعه به تمرین زنان مسلمان اختصاص 
دارد. مکانی دیگر که می توان به آن اشــاره کرد، پارک لینکلن2 است 
که در روزهای سه شنبه به این بانوان تعلق گرفته است که البته این 

قرارداد درحال حاضر هنوز هم بامشکلاتی همراه است.
 در آســیا و ایران نمونه های بیشتری از ایجاد پارک بانوان را می توان 
مشــاهده نمود. برای مثــال زنان افغان به علت شــرایط فرهنگی و 
تفکرات سنتی از آزادی کمی برای خروج از خانه و معاشرت با مردان 

مهندسملیحههاشمیتیلهنویی،دکترمرتضیمیرغلامی،دکترمجتبیرفیعیان
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سنجشرضایتمنديزنانازپارکهایبانوان

در خارج از خانواده برخوردار مي  باشند. بنابراین، نقاط تجمع برای زنان 
در افغانستان خیلي كم است. بدین  منظور در افغانستان در زمان طالبان 
یک پارک با دسترســی منحصرا برای زنان به عنوان مکانی امن برای 
  Norwegian Afghanistan Committee,( ملاقات و معاشرت مطرح شد
2010(. این پارک دارای فروشگاه، مهدکودک، زمین بازی، رستوران، 

مسجد، مرکز آموزش شــغلی، مرکز کامپیوتر، رستوران، مرکز تناسب 
اندام و عمارت با چشــم انداز زیباست.  در این پارک موسیقی پخش 

می شود و زنان به حرکات موزون و ورزش می پردازند.
تاریخچــه احداث پارک بانوان در ایران به یک دهه قبل بر می گردد. 
پارک بانوان بروجرد، اولین پارک ویژه زنان درایران است. این پارک 
درسال1380درزمینی به مساحت بیش از 40 هزار متر مربع طراحی و 
به بهره برداری رسید. مسوولان فرهنگی ارومیه نیز در 17 اردیبهشت 
ماه سال 1388 موظف شدند که احداث پارک بانوان را در دستور کار 
قرار دهند. پارک بانوان بهار نیز در تبریز به سال 1386 افتتاح شد. در 
ســمنان نیز پارک بانوان در بلوار 17 شهریور سمنان راه اندازی شده 
اســت. نخستین بوستان بانوان تهران با مساحت 27 کیلومتر مربع در 
بزرگراه آزادگان واقع اســت. احداث بوستان بانوان در پایتخت مربوط 
به اولین مصوبات شورای اسلامی شهر تهران است )جهان نیوز، 1387(. 
موضوعی که اکنون مطرح است لزوم بازنگری و ارزیابی نتایج حاصل 
از ایجاد چنین فضاهایی در شــهرهای مختلف کشور و میزان رضایت 

زنان از ابعاد مختلف این پارک ها است.

مفهــومرضایتمنــدیومعیارهایکیفــیرضایتمندی
بانواندرمحیطهایعمومی

مفهوم رضایتمندي3 از جمله مفاهیمی است که طی چند دهه اخیر در 
ارتباط با مباحث کیفیت محیط وارد عرصه ادبیات طراحی محیطی شده 
است . رضایتمندي به عنوان یکی از معیارهاي کلیدي سنجش میزان 
کیفیت محیطی مطرح شــد و در چارچوب این اهمیت،کیفیت محیط 
مشتمل بر انتقال احساس رفاه ورضایتمندي که به واسطه ویژگی هایی 
فیزیکی، اجتماعی و یا ســمبلیک محیط به کاربرانش منتقل می شود 
تعریف گردیــد )Lansing &Marans,1969 به نقــل از رفیعیان و همکاران، 
1388، 57(. نظریــات پایه مرتبط، درکیفیت محیــط نه تنها به عناصر 

زیست محیطی و ارزش هاي موجود در آن اشاره دارد بلکه متغیرهاي 
دیگري نظیر امنیت، روابط انســانی واجتماعی، خصیصه هاي کالبدي 
و نظایــر آن ر انیز در بر مــی گیرد )رفیعیان و همکاران، 1388، 57( . بدین 
ترتیب از دیدگاه پژوهشگران مختلفی رضایتمندي یک معیار عام براي 
سنجش میزان مطلوبیت ادراك کیفیت صورت گرفته از محیط توسط 

افراد مطرح شده است
see, Campbell et al., 1983; Baba&Austin, 1989;.Ha & Weber, 1994( 

به نقــل از همــان، 57( بنابراین شناســایی مؤلفه های مؤثــر بر میزان 

رضایتمنــدی و نارضایتــی بانوان می توانــد در درک وضعیت موجود 
پارک ها، راهبردهای آتی جهت ارتقا سطح کیفیت محیط و جلوگیری 
از تکرار برخی اقدامات نامناسب در سایر پارک ها مؤثر واقع گردد. در 
ادامه به بررســي نظریه ها و مولفه های مختلف تأثیر گذار بر تجربیات 

بانوان در محیط هاي عمومي پرداخته می شود.
در تحقیقی که کرنیچن در ســال 2004 انجام داد پارك را به عنوان 
یك فضــاي عمومي در تجربیات مثبت و منفــي زنان معرفی می کند 
و  همچنیــن امنیت را به عنــوان یك موضوع حســاس در توصیف 
تجربیات زنــان و چارچوبی براي درك بهتــر محدودیت ها و امكان 
حضور زنــان در محیط هاي عمومي بیان می کند. طبق بررســی های 
او فعالیت هاي فیزیكي )ورزشــي( زماني لذتبخش تر مي شــوند كه در 
ارتباط با ســایرین، نه فقط دوســتان نزدیك و خانواده بلكه با افراد 
غریبه و آشنایان دور باشد. او معتقد است فعالیت هاي سرگرمي  زماني 
كــه فرصتي براي تعامــلات اجتماعي و ارتباطي ایجــاد كند، معني 
مي گیرد. به طور كلي او مصاحبت، انس، حمایت احساســی و ایمنی را 
به عنوان مزایاي پارك براي بانوان برشــمرد. کرنیچن در سال 2006 
در تحقیقی دیگر به بررســی فعالیت های فیزیکی زنان در پارک های 
شــهری در بروکلین، نیویورک، آمریکا پرداخت و برداشــت زنان را از 
چشــم انداز پارک به عنوان محل کالبدی فعالیت روزمره نشــان داد. 
از نظر وی پارک ارائه دهنده پشــتیبانی برای نیازهای بدن، از جمله 
به عنوان اتاق اســتراحت و آزادی برای پوشــیدن لباس راحت است. 
همچنیــن طبیعت به عنوان محرك حواس و بازگرداندن ظرفیت های 
ذهنی شــرح داده شد. در تحقیقات دیگری نیز چشم انداز طبیعی را به 
عنوان ویژگی مهم محیط مرتبط با فعالیت فیزیکی زنان ذکر کرده اند 

.)Eyler et al.,1998, King et al., 2000, Wilcox et al., 2000(

یکی از ابعاد مهم پارک های بانوان امنیت ایجاد شــده به دلیل کنترل 
بیشــتر بر حضور افراد و کاهش میزان ترس از جنایت اســت. ویلبر4 
و همکاران در سال2002 پارک هاي شــهري عمومی آمریکایی های 
آفریقایــی تبار را براي زنان نه به عنــوان منابعي برای فعالیت بدنی، 
بلکــه به عنوان مکان های خطرناک که در آن جنایت به احتمال زیاد 

رخ می دهند نام برده است.
  بــل5، )1998( در مــورد ادراک زنان از امنیت بــه چگونگی ارتباط 
زنان با هر دو نوع محیط کالبدی و اجتماعی اطرافش پرداخته اســت 
و ارتباطــات اجتماعی در یــک فضا و گروه هایی کــه آن فضا را از 
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جدول 1. محدودیت های زنان در استفاده از فضاي عمومي
)Source: Day, 2000(

منابع محدود

كارهاي خانه و وظیفه مراقبت از بچه ها بر  زمان و مدت اســتفاده از فضاي عمومي اثرگذار اســت. زنان ممكن است كه در تخصیص زمان استفاده زمان محدود
از فضاي عمومي، براي دیگران حق تقدم قایل شوند.

زنان ممكن است كه با محدودیت مالي جهت فعالیت هاي فضاي عمومي روبه رو باشند؛ چرا كه آنها: پول محدود
كارهــاي پاره وقــت یــا كارهــاي بــا مــزد كــم را انتخــاب مي كننــد، تــا بــه مســئولیت هاي خانــه و مراقبــت از كــودكان بپردازنــد.

ترجیح مي دهند كه پول را براي دیگران خرج كنند.
معمولًا در كارهاي سنتي مشغول مي شوند كه بابت آنها دستمزد كمي دریافت مي كنند.

مسئولیت كار خانه و مراقبت از بچه ها، منجر مي شود كه حمل و نقل زنان، با استرس، پیچیدگي، محدودیت در مسافت و زمان صرف شده بیشتري همراه شود.تحرك محدود
ترجیح زنان به نیازهاي حمل و نقل دیگران، ممكن است كه دسترسي آنان را به ماشین هاي شخصي محدود كرده  و اتكا آنان را به حمل و نقل عمومي افزایش دهد.

انزوا، تعامل اجتماعي 
محدود

انتخاب حومه ها توسط زنان، به عنوان محیطي ایده آل براي كودكان، ممكن است كه انزواي زنان در حومه ها را تشدید كند.
ترجیح دادن نیازها و اولویت هاي دیگران، ممكن است منجر به محدودیت تعامل اجتماعي زنان در فضاي عمومي شود.

فرصت هاي استفاده زنان از فضاهاي عمومي، ممكن است كه توسط عوامل زیر محدود شوند:فرصت هاي محدود
وظایف خانگي و مسئولیت مراقبت از كودكان

ترس از به مخاطره افتادن امنیت بچه ها
ترجیح اینكه ابتدا نیازهاي دیگران را مرتفع سازند.

اســتفاده زنان از فضاي عمومي، با خدمات ناكافي، ناكارا و غیر مناســب)مراكز نگهداري از كودكان، حمل و نقل عمومي، سرویس هاي بهداشتي و فقدان خدمات
اغذیه فروشي(، كه بار مسئولیت حفظ كودكان را سنگین تر مي سازد، محدود مي شود.

احساسات محدودكننده

رقابت و ستیزه بین نیازها و ترجیحات دیگران و زنان، استرس زنان را افزایش مي دهد.استرس و تنش
مسئولیت كارهاي خانه و حفاظت از بچه ها، تنش زنان را در فضاي عمومي افزایش مي دهد.

حس اینكه در نظر دیگران »مطلوب« به نظر آیند، منجر به ایجاد ترس در زنان در فضاهاي عمومي مي شود.ترس
مسئولیت زنان و مراقبت از كودكان، ممكن است كه منجر به افزایش ترس زنان در فضاهاي عمومي شود.

رفتارهاي مراقبتي دیگران كه براي محافظت زنان صورت مي گیرد، منجر به افزایش ترس زنان شده و استفاده آنها از فضاي عمومي را محدود مي سازد. 

مسئولیت هاي محدودكننده

مسئولیت انجام كارهاي 
خانه و سایر مواردي از 

این قبیل

استفاده زنان از فضاهاي عمومي، ممكن است محدود شود، به  واسطه:
مسئولیت هاي اولیه رسیدگي به امور خانه و خانواده ) مانند نظافت، خرید و …(

مسئولیت هاي رسیدگي به سایر امور )خرید هدیه، برنامه ریزي اوقات فراغت ، نگهداري حیوانات خانگي و …(

مسئولیت مراقبت از 
كودكان

مسئولیت اولیه مراقبت از كودكان، ممكن است كه فعالیت هاي زنان در فضاي عمومي را محدود كند

اوضاع و هنجارهاي اجتماعي محدودكننده

هنجارهاي اجتماعي و 
جنسیتي محدودكننده

هنجارهاي جنســیتي براي رفتارهاي عمومي زنانه، نیازمند این اســت كه زنان با دیگران در فضاهاي عمومي، احســاس راحتی کنند، این موضوع 
محدودیت هایي را براي زنان ایجاد كرده است.

ایده آرماني زنان كه مبني بر ارجح شمردن دیگران مي باشد، زنان را تشویق مي كند كه نیازها و ترجیحات دیگران در فضاي عمومي را، متقدم شمارند.
تفكیك حدود فعالیت هاي آرماني، مسئولیت هاي خانگي زنان را افزایش داده و منجر به محدود شدن استفاده زنان از فضاي عمومي مي شود.      

شرایط اجتماعي غیر 
منصفانه و محدود كننده

استفاده زنان از فضاي عمومي، محدود مي شود توسط:
كاركردن در مشاغلي كه مزایا و خدمات پایین با انعطاف پذیري محدودي دارند.

زمان بندي غیرمنعطف كاري، كه وظایف خانگي و مراقبت از بچه ها را در نظر نمي گیرد. 

سیاســت هاي  و  قوانیــن 
و  عمومي افراطــي 

محدودكننده

فقدان خدمات عمومي براي نگهداري كودكان.
افراد مسن، استفاده زنان از فضاي عمومي را محدود مي كنند.

برنامه ریزي و طراحي 
محدودكننده و مفرط

طرح ها  و برنامه هایي كه مسئولیت زنان را نگهداري فرزندان و خانه فرض مي كند )مانند منطقه بندي عملكردي، و... (
طراحي و برنامه ریزي هایي كه مســئولیت مراقبت از بچه ها و خانه را افزایش مي دهد )مانند منطقه بندي عملكردي كه خانه، خدمات و مشاغل را از 

هم جدا مي سازد، طراحي هاي واحد همسایگي كه  درطراحي شان، از زنان حمایتي نمي كند( 

مهندسملیحههاشمیتیلهنویی،دکترمرتضیمیرغلامی،دکترمجتبیرفیعیان
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صفحات     5-15

نظر اجتماعی کنترل می کند از طراحی آن اهمیت بیشــتری دارد. در 
تحقیقی که کریســتیان دی6، )2000( در مورد مراقبت های اخلاقی7 
انجام داد، با اقتباس از تئوری فمنیســتی و تحقیقات موجود در زمینه 
تجربیــات زنان در فضای عمومی، مدلی بــرای مراقبت های اخلاقی 
توسعه داد که در آن چگونگی ایجاد محدودیت برای زنان در استفاده 
از فضــای عمومی مورد بررســی قرار می گیرد. مؤلــف نتایج حاصل 
از تحقیقات انجام شــده را به دو زمینــه تحقیقات محیطی- رفتاری 
»ارجحیت8« و» ترس از وقوع جرم9« تقسیم بندی نمود که چارچوبی 
برای فرضیــات، طراحی و زمینه تحقیقات آتــی در ارتباط با فضای 
عمومی به وجــود آورد. دیگر محققان نیز به امنیــت و ترس زنان در 
فضاهای عمومی پرداخته اند از نظر آنها از مهم ترین تفاوت های میان 
خصوصیــات زنان و مردان میــزان و ماهیت ترس در فضای عمومی 

.)Baumer,1978; Gordon & Riger, 1989( است
توجه به تفاوت های جنســیتی برای درک تجربه زنان از ترس لازم 
اســت ولی کافی نمی باشــد. اغلب تحقیقات انجام شده در ارتباط با 
ترس زنان در فضای عمومی روی امنیت فردی آنها به خصوص ترس 
 Gordon & Riger, 1989; Fisher &( از آزارهای جنســی تمرکــز دارد

.)Nasar, 1992; Nasar & Fisher, 1992; Day,1999

 مشــخصه های مرتبط با ترس زنان شامل جوانب کالبدی در مقیاس 
خــرد و کلان )مانند حمل و نقل عمومی ضعیف، بوته ها و روشــنایی 
اندک( و جوانب اجتماعــی )مانند ترکیب قومی/نژادی نواحی مجاور، 
حضور افراد بی خانمان( می باشــد. جنســیت به عنوان تأثیر گذارترین 
عامل شــخصیتی در احساس نا امنی مطرح شــده است. نوع جنایت 
در مورد زنان و مردان متفاوت اســت و احســاس امنیت آنها نیز تبعاً 
متفاوت می باشــد. گرچه زنان کمتر از مردان در محیط های شــهری 
قربانی خشــونت می شوند ولی احساس ترس در زنان نسبت به مردان 

بیشتر می باشد.
اســتفاده زنان از فضای عمومی در کشــورهای غربی با مســائلی 
همچون امنیت گره خورده است و طرح فضاهای تفکیک شده بیشتر 
از منظر افزایش امنیت قابل درک اســت. در کشورهایی نظیر ایران 
که روابط زن و مرد بر اســاس ویژگی هایی فرهنگی نظیر محرمیت 
و حجاب نیز تعریف شــده تفکیک فضاها و تعریف پارک های بانوان 
علاوه بر امنیت دلایل دیگری چون راحتی، آزادی عمل بیشتر، امکان 
برداشتن حجاب و ورزش نیز  قابل درک است. لذا معیار رضایتمندی 
در ایــن دو متن اجتماعی متفاوت خواهد بود. ســیفیان و محمودی، 
)1386( محرمیت را به عنوان یک اصل حاکم در سازماندهی فضایی 
و نحوه قرارگیری عملکردهای گوناگون در شــهرهای سنتی ایران 

دانســته اند. کاظمی، )1388( در رویكردي تحلیلي به مقوله جنسیت 
و تأثیــر آن در كیفیت پارک های تبریز اهــم معیارهاي رضایتمندی 
زنان از پارک را ســهولت دسترســي به پارك، ایجاد حس تســلط 
فضایي و تفكیك فضایي قلمروها درپارك ها دانســته است. محققان 
دیگری نیز به بررســی وضعیت متفاوت فرهنگی ایران در مقایسه با 
کشــورهای غربی حول موضوع جنســیت  پرداخته اند از جمله دکتر 
پیران10 که به ویژگی مردســالارانه ایران ســنتی می پردازد و بیان 
می کند که گرچه در شهرهای ایرانی سیستم سلسله مراتب اجتماعی 
وجود ندارد اما تفاوت های جنسیتی در خلق فضاهای شهری به تکثر 
یافت می شود. چون در جامعه سنتی و پدر سالارانه، مردان به عنوان 
نان آور شناخته می شدند، فضاهای شهری با توجه به نیازهای مردان 
ساخته شده است )Farzaneh & Lak, 2007(. امیر ابراهیمی، )2006( 
نیــز به اوضاع فرهنگــی جامعه ایران در ارتباط بــا حضور زنان در 
فضای شهری می پردازد. از نظر او حجاب زنان یکی از عوامل اصلی 
اســت که امکان حضور زنان در فضای شــهری ایران فراهم کرده 
اســت. در ایران قبل از انقلاب اســلامی نبود حجاب مانع از حضور 
زنان ســنتی در اجتماع می شد. از نظر او تفکیک های جنسیتی که در 
فضای بیرونی در ایران وجود دارد-مانند اتوبوس و قطار -اثر مثبت 
بر میزان حضور زنان مســلمان در فضاهای شهری دارد )جدول 2(. 

تدوینمدلتجربیتحقیق
پــس از مطالعه پیشــینه موضــوع مرتبط با زنان و پــارک می توان 
مؤلفه های کیفی رضایتمندی بانوان از این پارک ها را شــامل امنیت، 
سهولت دسترسی، تعامل اجتماعی، وجود طبیعت، راحتی و فعالیت های 

ورزشی دانست )شکل 1(.
 

شکل 1. مؤلفه های کیفیت منتج از مبانی نظری پارك  

 

سنجشرضایتمنديزنانازپارکهایبانوان
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جدول 2.  معیارهای دخیل در رضایتمندی بانوان از فضای عمومی از نظر محققین

محققینمعیارهای دخیل در رضایتمندی بانوان از فضای عمومی

Krenichyn, 2006توجه به طبیعت و چشم انداز طبیعی- فعالیت فیزیکی زنان

Eyler et al., 1998منظر طبیعی- فعالیت فیزیکی

King et al., 2000منظر طبیعی- فعالیت فیزیکی

Wilcox et al., 2000منظر طبیعی- فعالیت فیزیکی

کاظمی، 1388سهولت دسترسي،ایجاد حس تسلط فضایي، تفكیك فضایي قلمروها

Bell,1998امنیت، ارتباطات اجتماعی

Krenichyn, 2004امنیت، تعامل اجتماعی، فعالیت فیزیکی

Day, 2000مراقبت اخلاقی)امنیت(

Baumer,1978امنیت و ترس

Gordon&Riger, 1989امنیت و ترس

Fisher &Nasar, 1992امنیت

Nasar& Fisher, 1992امنیت

Day,1999امنیت

Amir-Ebrahimi, 2006فرهنگ )محرمیت، حجاب و تفکیک جنسیتی برای زنان ایران(

شــکل 2. موقعیت پارک های بانوان مورد بررســی در تبریز: 1-پارک بانوان بهار، 2- 
پارک بانوان شمس تبریزی، 3- پارک بانوان آنا، 4- پارک بانوان بانوی مهر باغمیشه

مهندسملیحههاشمیتیلهنویی،دکترمرتضیمیرغلامی،دکترمجتبیرفیعیان
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صفحات     5-15

بررسينمونههايموردي
 تبریز یكي از شهرهاي بزرگ ایران و مركز استان آذربایجان شرقي 
است. آب و هواي تبریز استپي خشك با زمستان بسیار سرد مي باشد. 
این شــهر به عنوان یكي از شهر هاي ایراني اســلامي مظهر عقاید، 
فرهنگ و تمدن اسلامي اســت. یكي از مظاهر كامل فرهنگ ایراني 
اســلامي محرمیت و تعیین حریم در جهت افزایش امنیت مي باشــد. 
نبود مكان هاي ایمن در شــهرها در جهت حضور، ورزش و معاشرت 
بانوان آزادي حركت آنان را كاهش داده اســت. برپایه سرشــماري 
عمومي نفوس و مســكن سال 1385 خورشــیدي جمعیت شهر تبریز 
بالــغ بر 1378935 نفر بوده اســت كه از این تعــداد 676664 نفر 
زن مي باشد. با توجه به ســهم 50 درصدي بانوان از جمعیت تبریز، 
عدم توجه به راحتي و ایمني و حضور آنها در شــهر موجب صدمات 
جدي به ســلامت فیزیكــي و رواني بانوان و كاهش ســرزندگي و 
شادابي آنها مي شــود. در این پژوهش چهار پارك بانوان با عناوین 
بهار، آنا، باغمیشه و شــمس تبریزي مورد ارزیابي قرار گرفته است 
تا رضایتمندي زنان در مورد این پارك ها مورد ســنجش واقع شــود 

و مزایا و  معایب این پارك ها مشــخص گردد )شــکل2(. این مهم 
گامي در جهت طراحي مناســب این پارك ها و پارك هاي آینده براي 

بانوان مي باشد.

پارکبانوانبهار
این پارك در منطقه 4 تبریز در امتداد خیابان بهار واقع شده و به سال 
1386 احداث گردیده است. شكل این پارك به صورت ذوزنقه مي باشد. 
این پارك علاوه بر داشــتن فضاهایی نظیر کافه تریا، آبنما مجهز به 

سالن بدنسازي نیز مي باشد)شکل3(.

پارکبانوانشمستبریزي
فاز دوم بوســتان شمس تبریزي به بانوان اختصاص دارد. این پارك 
كه به صورت خطي در كنار پارك خانواده قرار گرفته اســت در منطقه 
یك تبریز واقع اســت. زنــان در این پارك به علت محرمیت کامل از 
لحاظ پوشش آزادي بیشتري دارند. همچنین این پارك مجهز به سالن 

بدنسازي، بوفه با فروشندگي خانم ها مي باشد )شکل4 و 5(.

شکل 3. موقعیت و سردر پارك بانوان بهار

شکل 4. موقعیت پارک بانوان شمس تبریزی

سنجشرضایتمنديزنانازپارکهایبانوان

شکل5. سالن بدنسازي و بوفه پارك بانوان شمس تبریزي
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شکل6. پارك بانوان بانوي مهر باغمیشه

شکل7.  مجموعه فرهنگي ورزشي بانوان آنا

پارکبانوانبانويمهرباغمیشه
این  پارك در شــهرك باغمیشــه در قسمت شمال شرقي تبریز و در 
منطقه 5 واقع است كه به علت موقعیت مكاني قرار گیري در دامنه تپه، 
در معرض اشراف ساختمان ها و خیابان هاي اطراف مي باشد )شکل6(.

مجموعهفرهنگيورزشيبانوانآنا
ایــن پارك در منطقه 3 در امتداد خیابان شــهید باهنر تبریز قراردارد. 
شکل آن مستطیل است و مجهز به مجتمع فرهنگی است. در این پارك 
كلاس هاي نهضت سوادآموزي، كلاس هاي آموزشي مخصوص زنان و 

دختران، مؤسسات خیریه بانوان مشغول به فعالیت مي باشند )شکل7(. 

تحلیلپارکهايبانوانتبریز
 در این قســمت به بررســي و تجزیــه و تحلیل نتایــج حاصل از 
مصاحبــه حضوري با 45 بانویي كه به پارك هاي اشــاره شــده در 
قســمت قبل، مراجعه كرده بودند پرداخته مي شــود. این مصاحبه ها  
در یــك روز تعطیــل و یك روز كاري در فصل تابســتان كه آب و 
هواي تبریز براي حضور در فضاهاي عمومي مناســب تر است صورت 

گرفته است. اطلاعات عمومي از جمله سن، شغل و میزان تحصیلات 
زنان در ابتدای هر مصاحبه مشــخص شده تا دید اولیه اي نسبت به 
استفاده كنندگان این پارك ها به دست آید. اكثریت زنان خانه دار بوده 
و میزان تحصیلات آنها در سطح زیر دیپلم یا دیپلم می باشند. هرچند 
تعداد انگشــت شماری زنان شــاغل با تحصیلات كارشناسي نیز در 
این پارك ها مشــاهده گردیدند.  در مرحله بعدی  پرسش هاي خاص 
مكان از کاربران پرســیده شــد. از جمله سؤالاتي كه در این مرحله 
مطرح گردید فراوانی مراجعه بانوان به هر یك از پارك ها مي باشــد. 
این معیار مشــخص مي كند كه هر یك از بانوان به طور متوسط چند 
روز در هفته به پارك مزبور مراجعــه مي كنند. این فراوانی تا حدی 
نشــان دهنده میزان مطلوبیت پارك براي استفاده كنندگان مي باشد 
و در میزان حس تعلق آنها به مكان مؤثر اســت.  چگونگي دسترسي 
بانــوان به پارك ها، نــوع فعالیت آنان در هر پارک و مشــکلات و 
نظرات آنها از دیگر ســؤالات مصاحبه مي باشــد. دسترسي ها به سه 
صورت پیاده، استفاده از  وســیله نقلیه شخصي و عمومي طبقه بندي 
گردید. این معیار نشــان دهنده عملكرد پارك در مقیاس پیاده روي و 
یا فراتر از آن مي باشد. فعالیت هاي كلي استخراج شده از مصاحبه ها 

مهندسملیحههاشمیتیلهنویی،دکترمرتضیمیرغلامی،دکترمجتبیرفیعیان
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صفحات     5-15

جدول3.  متوسط سني بانوان استفاده كننده از هریك ازپارك ها

انواع پارکپارك بانوي مهر باغمیشهپارك بانوان آناپارك بانوان بهارپارك بانوان شمس تبریزيمجموع

میانگین سن36/839/527/1440/440/2

جدول3.  متوسط سني بانوان استفاده كننده از هریك ازپارك ها

انواع پارکپارك بانوي مهر باغمیشهپارك بانوان آناپارك بانوان بهارپارك بانوان شمس تبریزي

متوسط تعداد روز مراجعه به پارك در هفته3/83/95/11/9

در صد زنان كه پیاده به پارك مراجعه مي كنند100718175

با  بانوان ورزش، تماشــا، بازي و صحبت مي باشد. وجود بسترهاي 
لازم براي فعالیت بیشتر زنان در پارك موجب حضور بیشتر و مؤثرتر 
آنها مي باشد. آمار و ارقام به دست آمده پس از تحلیل هاي آماري در 
مورد پاسخ هاي مربوط به متوسط سني بانوان، در جدول 3 و شكل8 

آمده است. 
 همانگونه در جدول3 و نمودار 8 مشــاهده مي شود، پارك بانوان بهار 
با متوســط سني 27/14 سال نسبت به ســه پارك دیگر بیشتر براي 
افراد جوان داراي جذابیت مي باشــد. جوانان این پارك با صداي بلند 
ترانه مي خوانند و گاهي دور از چشــم نگهبان هــای مرد مي رقصند. 
متوســط تعداد روز مراجعه به پارك در هفته، و در صد زنان كه پیاده 
به پارك مراجعه مي كنند در جدول 4 آمده است. شدت مراجعه بانوان 
اســتفاده كننده از  پارك آ نا 5/1 روز در هفته مي باشــد كه نسبت به 

پارك هاي بانوان بهار و شــمس تبریزي با شدت مراجعه 3/8 و 3/9 
در مرتبه بالاتري قــرار دارد. در این پارك  به علت وجود كلاس هاي 
آموزشي و فعالیت هاي فرهنگي بهانه هاي بیشتري براي حضور وجود 
دارد. پارك بانوي مهر باغمیشــه با شدت مراجعه 1/9 كمترین شدت 
مراجعه را در هفته دارا مي باشد)اشکال 9 تا 11(. جدول 4 می دهد که 
در صد زناني كه پیــاده به پارك مراجعه مي كنند در چهار پارك مورد 
بررسي متفاوت مي باشــد و این مقدار در پارك بانوان شمس تبریزي 
صد در صد مي باشد كه نشــان-دهنده مقیاس عملكرد این پارك در 
شــعاع پیاده روي مي باشد. ســه پارك بانوان آنا ، بانوي مهر باغمیشه 
و پــارك بهار با 81، 75 و 71 درصــد در رتبه هاي بعدي قرار دارند و 

مقیاس عملكرد آنها بیشتر از شعاع پیاده روي مي باشد.
 عمــده فعالیت بانوان در ایــن پارك ها به تفكیك نــوع فعالیت ها 

سنجشرضایتمنديزنانازپارکهایبانوان

شکل8. متوسط سني بانوان استفاده كننده از هریك  از پارك ها
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شکل12. میزان فعالیت ورزشي به تفكیك چهار پارك

 شــکل11. فعالیت ورزشــي در پارك بانوان                       شکل9. پارك آنا با شدت مراجعه5/1 روز در هفته                شکل10.  پارك بانوي مهر باغمیشه با شدت مراجعه1/9              
شمس تبریزي

در چهار پارك در جدول 5 نشــان داده شــده اســت. همانگونه كه 
در جدول مشــاهده مي شــود در پارك بانوان بهــار باتوجه به اینكه 
بیشتر استفاده كنندگان از پارك جوان مي باشند بانوان كمتر به انجام 
فعالیت هاي ورزشــي مي پردازند و بیشتر وقت خود را به مصاحبت با 
یكدیگر و بازي مي گذرانند. این نســبت در سه پارك دیگر متعادل تر 
مي باشد. شكل 12 نیز نشــان دهنده فعالیت هاي فیزیكي بانوان در 
چهار پارك مي باشــد كه به طور گرافیكي مشــخص است كه پارك 
بانوان شــمس تبریزي نسبت به ســایر پارك ها در موقعیت بالاتري 
قرار دارد . همچنین مشــکلات و مزایاي اشــاره شده توسط بانوان 
به شرح جدول 6 و 7 و شکل 13 است. مطابق جدول امنیت، راحتي، 
نزدیكي به طبیعت، دیدار آشــنایان مهمتریــن مزایاي این پارك ها 
مي باشــند. همچنین مجاورت پارك بانوان شــمس تبریزي با پارك 
خانــواده و وجود كلاس هــاي علمي ، فرهنگي و ورزشــي در پارك 
بانوان آنا نیز به عنوان مزیت توســط استفاده كنندگان از این پارك ها 

نامبرده شد. 

نتیجهگیري

 با توجه به اینكه ســهم قابل توجه اي از جمعیت كشــورمان را زنان 
تشــكیل مي دهند، عدم توجه به رفاه، شادابي و سلامت و حضور آنها 
در عرصه هاي عمومي به ســلامت جسم و روان آسیب های جدی وارد 
می ســازد و باید به نیازهاي بانوان پاســخي مثبت داده شود. در این 
مقاله براي مقایســه نظــرات موافق و مخالف که یــا این پارك ها را 
به عنوان راه حل مناســبي برای حضور راحت زنان در فضای باز و یا 
برعکس دیوار كشیدن به دور فضاهاي سبز شهرها می دانند به بررسي 
و ارزیابي رضایتمندي 4 پارك بانوان در تبریز از نگاه کاربران پرداخته 
شــده اســت و موفقیت و یا عدم موفقیت این پارك ها سنجیده شد. 
علاوه برمعرفي عمده فعالیــت بانوان در پارك مزایاي وجود پارك ها 
نیز مد نظر قرار گرفت و مشكلات هر یك از پارك ها مشخص گردید 
)اشــکال 14 تا 17(. ارائه مشكلات مطرح شده توسط بانوان مي تواند 
چشــم انداز خوبي جهت طراحي آتي ایــن گونه پارك ها فراهم آورد. 

مهندسملیحههاشمیتیلهنویی،دکترمرتضیمیرغلامی،دکترمجتبیرفیعیان
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صفحات     5-15

جدول5. عمده فعالیت بانوان در پارك 

عمده فعالیت پارك بانوان شمس تبریزي پارك بانوان بهار پارك بانوان آنا پارك بانوي مهر باغمیشه

صحبت %60 %100 %62 %41

ورزش %70 %28 %37 %50

تماشا %50 %0 %50 %33

بازي %10 %43 %6 %0

جدول 6. عمده مشكلات بیان شده توسط بانوان به تفكیك4 پارك

كمبود وسایل ورزشيتنگي پاركعدم نظافت سرویس بهداشتيپارك بانوان شمس تبریزي

امكان افزایش فسادعدم نظافت سرویس بهداشتيپارك بانوان بهار

بــازي كمبود فروشگاه موادغذایيپارك بانوان آنا وســایل  كمبــود 
كودكان

كمبود صندلي

بــازي كمبود فروشگاه موادغذایيكمبود  پوشش گیاهيعدم نظافت سرویس بهداشتيپارك بانوي مهر باغمیشه وســایل  كمبــود 
كودكان

جدول7. مزایاي پارك ها از نظر بانوان استفاده  كننده از پارك ها

مجاورت پارك خانواده با پارك زنانراحتينزدیكي به طبیعتامنیتپارك بانوان شمس تبریزي

راحتينزدیكي به طبیعتامنیتپارك بانوان بهار

وجود كلاس هاي علمي فرهنگي ورزشينزدیكي به طبیعتامنیتراحتيپارك بانوان آنا

راحتيدیدار آشنایانامنیتپارك بانوي مهر باغمیشه

شکل13. مزایاي پارك بانوان از نظر زنان استفاده كننده

سنجشرضایتمنديزنانازپارکهایبانوان
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نتایج حاصل از مصاحبه ها و مشاهدات نشان داد كه ورزش، صحبت و 
معاشرت و تماشاي مناظر و دیگران و بازي، عمده فعالیت هاي انجام 
شــده در این پارك ها مي باشــند كه در این میان علاقه به تحرك و 
فعالیت هاي جســمي-که نمی توان در پارک های عادی براحتی انجام 

داد- بسیار چشمگیر مي باشد. 
همچنین با توجه به مشــكلات و پیشنهادات بیان شده توسط بانوان 
مي توان لــزوم توجه به معیارهایی نظیر بهداشــت، افزایش امكانات 
ورزشــي و بازي كــودكان، توجه به زیبایي محیط، افزایش پوشــش 
گیاهــي، افزودن صندلي به گونه اي كه براي گفتگو مناســب باشــد 
و فروشــگاه موادغذایي را یادآور شــد. نتایج حاصل از مصاحبه ها و 
مشاهدات نشــان می دهد كه زنان استفاده کننده از پارک های بانوان 
تبریز راحتي برای تحرک و ورزش، امنیت، نزدیكي به طبعیت و دیدار 
آشــنایان را مهم ترین نکات مثبت ایــن پارك ها می دانند اما مواردی 
چون کمبود امکانات ورزشــی و یا بازی کودکان را جز مشکلات این 
پارک ها برمی شــمرند و در مواردی نیز به امــکان افزایش بزهکاری 
اشاره می کنند )جدول 8(. امید اســت برنامه ریزان و طراحان شهری 
در طرح هــاي آتي ایــن معیارها را مورد توجه بیشــتري قرار دهند و 
پژوهش هاي دیگر در ســایر اســتان ها با شرایط فرهنگي متفاوت نیز 
انجام پذیرد. در شــکل 18 مدل تجربی اصلاح شده رضایتمندی زنان 
از پارک های بانوان بر اســاس یافته های تحقیق  جهت ارزیابی سایر 

نمونه های ارائه شده است.

شکل 18. مدل تجربی اصلاح شده مؤلفه های کیفیت پارک های بانوان

شکل14. عدم نظافت پارك بانوان شمس تبریزي

 
شکل15. كمبود صندلي در پارك بانوان آنا

 
شکل16. كمبود وسایل ورزشي كودكان در پارك بانوان آنا

 

شکل17. كمبود پوشش گیاهي در پارك بانوي مهر باغمیشه
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صفحات     5-15

جدول 8. نقاط مثبت و منفی پارک های بانوان

1-راحتی برای تحرک و ورزش، نقاط مثبت
2- امنیت، 3- نزدیکی به طبیعت، 

4- امکان دیدار آشنایان.

1-امــکان افزایش بزهکاری، 2- کمبود نقاط منفی
امکانات ورزشی برای کودکان

پینوشتها

1. دیر بورن نام شهری است در شمال آمریکا، در ایالت میشیگان.
2. پارک لینکلن بزرگترین پارک عمومی شیکاگو  است.

3.Satisfaction
4.Wilbur
5.Bell
6.Day, K.
7.Ethic of care
8.preference
9.Fear of crime
10.Piran ,parviz
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